[image: 12345]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ
                                         МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
                                                   Р Е Ш Е Н И Е
От                             №
 О проведении публичных слушаний по обсуждению
проекта решения Совета депутатов городского округа
Электросталь Московской области о внесении изменений
и дополнений  в Устав  городского округа  Электросталь
Московской области

            В связи с изменением федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   от 02.03. 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Электросталь Московской области, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Совета  депутатов городского округа Электросталь Московской области от 30.03.2016 № 44/8 «Об утверждении состава Комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов Устава городского округа  Электросталь Московской области и проектов решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области, и порядка учета предложений граждан по проектам Устава городского округа  Электросталь Московской области и проектам решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области о внесении изменений и (или) дополнений  в Устав городского округа Электросталь Московской области», Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области  РЕШИЛ :
          1. Отменить решение Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 20.03.2019 № 351/55 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области».
          2. Провести публичные слушания по обсуждению проекта  решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении  изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области»  с участием жителей городского округа (прилагается).
 3. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав городского округа Электросталь Московской области»  на  14.06.2019 в 15 часов 00 минут в зале заседаний Администрации городского округа Электросталь Московской области по адресу: г. Электросталь ул. Мира, д.5,  2-ой этаж, зал № 215.
 4. Комиссии, уполномоченной решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 30.03.2016 № 44/8 на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов  Устава городского округа Электросталь Московской области и проектов решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области:
4.1 опубликовать в газете «Официальный вестник» не позднее  29.05.2019 :
4.1.1 настоящее решение с прилагаемым к нему проектом решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области»;
4.1.2 порядок участия граждан в обсуждении проектов Устава городского  округа Электросталь Московской области и проектов решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области, и порядок учета предложений граждан по указанным проектам, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 30.03.2016 № 44/8;
4.2 разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  по адресу:  www. electrostal.ru;
4.3 провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области» с участием жителей городского округа в порядке, установленном решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области;
4.4  после завершения публичных слушаний составить заключение об их результатах и направить его в Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области;
4.5  организовать опубликование заключения о результатах публичных слушаний в газете  «Официальный вестник»  не позднее  10.07.2019  г.
         5. Определить  следующую контактную информацию комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов Устава городского округа Электросталь Московской области и проектов решений  Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области  о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области  : 144003 г. Электросталь Московской области, ул. Мира, дом 5,  кабинет  102 , телефон 571-98-30.

Глава городского округа						                      В.Я. Пекарев

Председатель Совета депутатов
городского округа                                                      		                     В. А. Кузьмин

                                                       [image: 12345]                                                Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ
                                         МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
                                                   Р Е Ш Е Н И Е
От _________________  № ______

О внесении   изменений и дополнений  в Устав
городского округа  Электросталь Московской
области

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с внесением изменений в Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Электросталь Московской области, Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области  РЕШИЛ :

        1. Внести в Устав городского округа Электросталь Московской области, принятый решением Совета депутатов города  Электросталь Московской области от 30.06.2005       № 302/48 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 11.09.2006 № 173/18, от 29.06.2007 № 318/31, от 29.11.2007           № 277/38, от 28.11.2008 №393/57,  от 23.07.2009 № 460/67, от 25.11.2009 № 490/72, от 24.09.2010 № 575/88,  от 23.12.2010 № 21/5, от 25.04.2012 № 156/31,  от 25.05.2012            № 163/33, от 27.09.2012 № 195/39, от 06.05.2013 № 262/49, от 24.10.2013 № 296/58, от 30.01.2014 № 327/63, от 29.10.2014 № 387/73, от 08.07.2015  №  460/86, от  29.07.2015         № 462/87, от 27.07.2016 № 76/13, от 30.11.2016 № 118/22, от 21.06.2017 № 181/34, от 15.11.2017 № 221/38, от 19.12.2018  №  323/52 )   следующие  изменения и дополнения :

        1.1. Пункт 7.2 части 1 статьи 6 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
       1.2. Пункт 15 части 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции :
        «15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского округа;»;
        1.3. Статью 16 изложить в следующей редакции :
«Статья 16. Территориальное общественное самоуправление.

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории городского округа, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом депутатов городского округа.
2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.
4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.
5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления Администрацией городского округа. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется решением Совета депутатов городского округа.
Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.
6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:
1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.
8. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1)  территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
4)   порядок принятия решений;
5)  порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.
11. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются решением Совета депутатов городского округа.».
         1.4. Статью 36 дополнить частью 6.1 следующего содержания :
         «6.1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа городского округа, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа городского округа в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Совета депутатов городского округа, Главой городского округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории городского округа.».
          1.5. Дополнить статьей 37.2  следующего содержания :
          «37.2. Порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
[bookmark: Par3]1. Взыскания за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном указанным Федеральным законом, Законом Московской области «О муниципальной службе в Московской области» и муниципальными нормативными правовыми актами.
2. Взыскания, указанные в части 1 настоящей статьи, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения и не позднее трех лет со дня его совершения.
3. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, с указанием коррупционного правонарушения, оснований применения взыскания или копия акта об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.».

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области  для проверки соответствия Устава городского округа Электросталь Московской области Конституции Российской Федерации, федеральным законам, уставу и законам Московской области, проведения антикоррупционной экспертизы и осуществления государственной регистрации изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области.

         3. После государственной регистрации изменений и дополнений, внесенных в Устав городского округа Электросталь Московской области, опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник», и разместить его на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  по адресу:  www. electrostal.ru.

        4. Источником финансирования  опубликования настоящего решения принять денежные средства бюджета городского округа по подразделу  0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».

        5. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области  после его официального опубликования.

Глава городского округа                                                                                         В.Я. Пекарев

Председатель Совета депутатов
городского округа								              В.А. Кузьмин

[bookmark: _GoBack]
3

image1.png